

Udenrigsministeriet: Dansk sikkerhedspolitik 1948-1966 – Bind II: Bilag

29. Communiqué udsendt efter afslutningen af mødet i København den 22.-24. januar 1949 (side 58)

Bilag 29

Communiqué udsendt efter afslutningen af mødet i København den 22.-24. januar 1949

I dagene 22., 23. og 24. januar har der i København været afholdt en konference mellem Danmark, Norge og Sverige til drøftelse af de foreliggende muligheder for at tilvejebringe et skandinavisk forsvarsforbund. I konferencen deltog de tre landes statsministre, udenrigsministre og forsvarsministre tilligemed otte repræsentanter fra hver af de tre landes rigsdage samt enkelte embedsmænd.

Konferencen har holdt møde på Christiansborg lørdag formiddag og eftermiddag, søndag formiddag og eftermiddag samt mandag eftermiddag. Endvidere har der været en række drøftelser mellem de tre landes tilstedeværende ministre, ligesom de enkelte delegationer har holdt møder.

Drøftelserne har klarlagt, at der bl. a. er enighed om,

1. at de tre skandinaviske folk er fast besluttet på at forsvare deres frihed, deres uafhængighed og deres demokrati mod aggressioner med alle de midler, som de råder over. Med dette formål for øje har de allerede påtaget sig betydelige økonomiske ofre og vil fortsætte dermed,

2. at der under visse forudsætninger kan være mulighed for at nå frem til et gensidigt forpligtende, men i øvrigt fritstående skandinavisk forsvarsforbund, der indgår som en regional sikkerhedsaftale inden for rammerne af De forenede Nationers pagt, og som indebærer en samordning af forsvarsplaner, stridskræfter og produktion af militært materiel i de tre lande og bygger på militær solidaritet inden for det skandinaviske territorium.

3. at der må bringes klarhed over, om de i et skandinavisk forsvarsforbund deltagende lande vil være i stand til med den nødvendige tidsprioritet og på overkommelige økonomiske vilkår udefra at skaffe sig det materiel, som er nødvendigt til udbygning og vedligeholdelse af deres forsvar.

Drøftelserne har endvidere klarlagt, at der hersker meningsforskel om forudsætningerne for og konsekvenserne af det drøftede alliancefri forbund. Spørgsmålet vil derfor blive underkastet en fortsat behandling i de tre lande, og disses delegationer vil mødes i Oslo den 29. januar med de samme deltagere som i København. Desuden vil de skandinaviske landes ambassadører og gesandter i London, Moskva, Paris og Washington være til stede ved mødet.